Poder Judiciario
Justica do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 162 Regiao
PORTARIA GP N° 702/2019 Sao Luis, setembro de 2019.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 162 REGIAO, no uso de suas atribui¢cdes legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o0 disposto no art. 6° do Ato
Regulamentar GP n° 12/2018, quanto a elaborac&o, aprovacdo e divulgacdo do
Calendario Institucional de 2020 até 31/10/2019;

CONSIDERANDO o teor do art. 2° do Ato Regulamentar GP
n°® 12/2018, que faculta & Presidéncia deste Tribunal decretar “ponto facultativo” nos
dias uteis compreendidos entre o fim de semana e os dias de feriado, caso em que
se enquadram os dias 20/4/2020, 12/6/2020, 27/7/2020, 10/8/2020 e 7/12/2020;

CONSIDERANDO, ainda, o teor do art. 3° do Ato
Regulamentar GP n° 12/2018, que faculta a Presidéncia deste Tribunal a transferir o
feriado de 28 de outubro - Dia do Servidor Publico, por conveniéncia da
Administracao;

CONSIDERANDO, por fim, a existéncia de plantdo judicial
permanente de juizes e servidores no ambito da 162 Regido, nos dias de feriado e
fins de semana, para apreciacdo de requerimentos judiciais de natureza urgente,
nao acarretando, assim, prejuizos aos jurisdicionados,

RESOLVE

"Art. 1° Aprovar o Calendario Institucional de 2020, anexo a
este expediente, para ampla e imediata divulgacdo no ambito do Tribunal Regional
do Trabalho da 162 Regido (art. 6° do Ato Regulamentar GP n° 12/2018).

Art. 2° Decretar ponto facultativo, com a consequente
suspensao do expediente, dos prazos judiciais, das audiéncias e do atendimento ao
publico em todos os 6rgdos da Justica do Trabalho da 16 Regido, nos dias
20/4/2020 (segunda-feira), 12/6/2020 (sexta-feira), 27/7/2020 (segunda-feira),
10/8/2020 (segunda-feira) e 7/12/2020 (segunda-feira);

81° Os prazos que, porventura, devam iniciar-se ou
encerrar-se no dia em que seja decretado ponto facultativo ficam automaticamente
prorrogados para os dias Uteis subsequentes.

Art. 3° Transferir, excepcionalmente, o feriado do dia
28/10/2020 (quarta-feira) para o dia 30/10/2020 (sexta-feira), com a consequente
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suspensao do expediente, dos prazos judiciais, das audiéncias e do atendimento ao
publico em todos os 6rgdos da Justica do Trabalho da 16% Regido, no dia
30/10/2020 (sexta-feira);

81° Os prazos que, porventura, devam iniciar-se ou
encerrar-se no dia em que seja decretada transferéncia de feriado ficam
automaticamente prorrogados para os dias Uteis subsequentes.

Dé-se ciéncia.

Publique-se no Diario Eletrdnico da Justica do Trabalho e
disponibilize-se no site deste Tribunal.

(Assinado Digitalmente)
SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

Iitgf
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CALENDARIO 2020
(http://www.calendario365.0rq/2019/)

Feriados Nacionais

Transferéncia de Feriado

Feriados Municipais Alteracéo de horério

Inspec¢éo Judicial

Feriados Facultativos

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dia 1° - Confraternizag&o Universal
De 2 a 6 - Recesso Forense
Dias 7 a 20 — Inspec¢éo Judicial (RA n° 20/2017)

Dia 20 - Padroeira (Estreito e Pres. Dutra)

Dia 21 - Padroeira (Santa Inés)
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FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

- HEE - - -

Dia 24 - Segunda-Feira de Carnaval

Dia 25 - Terca-Feira de Carnaval

Dia 26 - Quarta-Feira de Cinzas

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trtl6.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticacgdo: 1001562.2016.000.21064 Seq. null - p. 4 de 14

(Lei 11.419/2006)

FB6B76972B.C3C5673544.C347529DB1.B74969C2D6

ASSINADO ELETRONICAMENTE PELA DESEMBARGADORA SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

EM 25/09/2019 09:07:36

- Autenticacdo da Assinatura:

(Hora Local)



MARGO

Poder Judiciario
Justica do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 162 Regiao

Dom

Seg

Sex

Sab

15

22

29

16

23

30

10 11

17 18

24 25

31

Dia 14 - Emancipagéo (Santa Inés)

Dia 19 - Padroeiro (Caxias e Timon)

Dia 22 - Aniversério da cidade (Balsas)

12

19

26

13

20

27

14

21

28

Dia 29 — Aniversario da cidade (Barreirinhas e Chapadinha)
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ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui

Sex Sab

12 13 14 15 16

19 23

26 27 28 29 30

Dia 8 - Quarta-feira da Semana Santa
Dia 9 — Quinta-feira da Semana Santa
Dia 10 - Sexta-Feira da Paixéo

Dia 17 - Aniversério da cidade (Bacabal)
Dia 20 - Ponto Facultativo

Dia 21 — Tiradentes

Dia 24 - Lei N° 706/1985 (Pinheiro)

Dia 27 - Aniversério da cidade (Pedreiras)

11

17 18

24 25
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MAIO

Dom

Seg

Ter

10

17

24

31

11

18

25

12

19

26

Dia 1° - Dia do Trabalho

13 14 15 16
20 21 22 23

27 28 29 30

Dia 3 - Aniversério da cidade (Barra do Corda)

Dia 12 - Aniversério da cidade (Estreito)
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JUNHO

Dom

Seg

Ter Qua Qui Sex Sab

14

21

28

15

22

29

16 17 18 19 20

23 24 25 26 27

30

Dia 06 — Aniversario da cidade (Acailandia)

Dia 11 - Corpus Christi

Dia 12 - Ponto Facultativo

Dia 12 - Aniversério da cidade (S&o Jodo dos Patos)

Dia 12 — Feriado Municipal — Dia do Vaqueiro (Balsas)

Dia 13 - Padroeiro (Balsas)

Dia 14 - Lei N° 216/1981 (Barreirinhas)

Dia 24 - Padroeiro (S&o Jo&o dos Patos)

Dia 28 - Aniversério da cidade (Presidente Dutra)

Dia 29 - S&o Pedro (Sé&o Luis, Barra do Corda, Caxias, Chapadinha (PA 4608/2017), Pedreiras, Pres. Dutra e Santa Inés)
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Dom Seg Ter Qua Qui Sex

Sab

12 13 14 15 16 17

19 20 21 22 23 24

Dia 16 - Aniversério da cidade (Imperatriz)

Dia 16 - Dia do Evangélico (Estreito)

Dia 27 - Ponto Facultativo
Dia 28 - Adesédo do Maranhé&o a Independéncia do Brasil

Dia 31 - Padroeiro (Pinheiro)

11

18

25
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AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

30 31

Dia 1 - Lei Municipal N° 1020/1987 (Caxias)
Dia 10 - Ponto Facultativo

Dia 11 - Criagdo dos Cursos Juridicos no Brasil

Dia 16 - Dia do Evangélico (Timon)
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SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5
6 . 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Dia 3 - Fundag&o do municipio (Pinheiro)

Dia 7 - Independéncia do Brasil

Dia 8 — Natividade de Nossa Senhora/Aniversario da cidade (S&o Luis)

Dia 15 - Padroeira (Chapadinha)
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OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

4 5 6 7 8 9 10

11 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28

Dia 1° - Padroeira (Bacabal)

Dia 4 - Padroeiro (Acailandia)

Dia 4 — S&o Francisco (Caxias), de acordo com PA 5523/2016
Dia 4 — S&o Francisco (S&o Jodo dos Patos) - Lei n°® 217/2019

Dia 12 — Nossa Senhora Aparecida - Padroeira do Brasil

Dia 15 - Padroeira (Imperatriz e Timon)

Dia 30 - Dia do Servidor Plblico - Transferéncia de Feriado
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NOVEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Séab

2 3 4 ) 6 7

8 9 10 11 12 13 14

16 17 18 19 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Dia 1° - Dia de Todos os Santos

Dia 2 — Finados

Dia 15 - Proclamacéo da Republica

Dia 20 - Dia da Consciéncia Negra

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trtl6.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticacgdo: 1001562.2016.000.21064 Seqg. null - p. 13 de 14

(Lei 11.419/2006)

FB6B76972B.C3C5673544.C347529DB1.B74969C2D6

ASSINADO ELETRONICAMENTE PELA DESEMBARGADORA SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

(Hora Local) - Autenticacdo da Assinatura:

EM 25/09/2019 09:07:36



Poder Judiciario
Justica do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 162 Regido

DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5

6 7 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

Dia 7 - Ponto Facultativo
Dia 8 — Nossa Senhora da Conceigao/Dia da Justica

De 20 a 31 - Recesso Forense

Dia 22 - Aniversério da cidade (Timon)

Dia 25 — Natal /Recesso Forense
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